
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 17/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E OINTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 14 ottobre 2013, n. 395
 
Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012. “Concessione dei contributi per le emittenti televisive
che utilizzano la LIS per rendere accessibili i servizi di informazione alle persone sorde”. Approvazione
Avviso pubblico per le emittenti televisive.
 
 
 
Il giorno 14 ottobre 2013, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati individuati i
Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento POLITICHE
PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’, il
SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
Richiamata la Deliberazione G.R. n. 2009 del 27 dicembre 2012 con la quale si assegna l’incarico
triennale di dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla dr.ssa
Anna Maria Candela;
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 6 dell’11/01/2013 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 

1



Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo dalla quale emerge quanto;
 
PREMESSO CHE:
- in sede di approvazione della l.r. n. 20 del 31 dicembre 2010 recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione 2011 e bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia”, il Consiglio
Regionale ha approvato, con l’art. 42 della medesima legge l’attivazione di iniziative in sostegno degli
audiolesi, così disponendo:
“1. Al fine di rendere realmente accessibile ai soggetti audiolesi l’informazione effettuata attraverso le
emittenti locali, alle medesime è assegnato un contributo ammontante a euro 200 mila annui, a valere
sul fondo globale per il benessere delle persone e la qualità sociale (capitolo 784010), finalizzato
all’utilizzo dei telegiornali di professionisti qualificati come traduttori del linguaggio LIS.
2. La Giunta regionale, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di approvazione
del bilancio, approva il regolamento di attuazione relativo ai criteri di distribuzione del contributo di cui al
comma 1”;
 
- in sede di approvazione della l.r. n. 38 del 30 dicembre 2011 recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione 2012 e bilancio pluriennale 2012-2014 della Regione Puglia”, il Consiglio
Regionale ha confermato il suddetto impegno, approvando, con l’art. 9 della medesima legge il
rifinanziamento delle l iniziative in sostegno degli audiolesi, così disponendo:
“1. Al fine di rendere realmente accessibile ai soggetti audiolesi l’informazione effettuata attraverso le
emittenti locali, alle medesime è assegnato un contributo ammontante a euro 400 mila annui, a valere
sul capitolo 784010 “Fondo globale socioassistenziale” - UPB 05.02.01, finalizzato all’utilizzo nei
telegiornali di professionisti qualificati come traduttori del linguaggio LIS.
2. La Giunta regionale, entro sessanta giorni dalla data di approvazione del bilancio, vara il regolamento
di attuazione relativo ai criteri di distribuzione del contributo di cui al comma 1.”
 
- è stato approvato dalla Giunta regionale e promulgato dal Presidente della Giunta Regionale il
Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012 che disciplina la “Concessione dei contributi per le
emittenti televisive che utilizzano la LIS per rendere accessibili i servizi di informazione alle persone
sorde”.
 
CONSIDERATO CHE:
- con A.D. n. 259/2011 come rettificato da AD n. 345/2011 della dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di
Euro 200.000,00 stanziata a valere sul FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei
contributi alle emittenti televisive di cui al Reg. R. n. 21/2012;
- con A.D. n. 382/2012 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro 400.000,00
stanziata a valere sul FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei contributi alle
emittenti televisive di cui al Reg. R. n. 21/2012;
- il Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012 prevede che le istanze di ammissione ai contributi
regionali possano essere presentate entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso
pubblico; il medesimo regolamento fissa inoltre requisiti di ammissibilità, caratteristiche delle proposte
progettuali, criteri di valutazione, modalità di monitoraggio dei progetti.
 
Tanto premesso e considerato, si rende necessario approvare con il presente provvedimento l’Avviso
pubblico per le emittenti televisive - interessate a presentante domande di concessione dei contributi
finanziari regionali per la promozione della lingua dei segni italiana (LIS) nei telegiornali, mediante

2



l’impiego di professionisti qualificati come traduttori del linguaggio LIS, in applicazione dell’art. 42 della
l.r. n. 31 dicembre 2010, n. 20, nonché mediante adeguata sottotitolatura dei testi audio sia per persone
sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti - in uno con lo schema di domanda per la manifestazione
di interesse per l’accesso al contributo progetto di vita indipendente (Allegato A) e il Formulario del
progetto (Allegato B).
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto alla spesa già
autorizzata e oggetto di impegni contabili per Euro 200.000,00 con AD n. 259/2011 e per Euro
400.000,00 con AD n. 382/2012 a valere su Cap. 784010 – UPB 5.2.1 – rispettivamente residui passivi
2011 e residui passivi 2012 nel Bilancio di Previsione 2013.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare lo schema di Avviso pubblico per le emittenti televisive interessate a presentante
domande di concessione dei contributi finanziari regionali per la promozione della lingua dei segni
italiana (LIS) nei telegiornali, mediante l’impiego di professionisti qualificati come traduttori del linguaggio
LIS, in applicazione dell’art. 42 della l.r. n. 31 dicembre 2010, n. 20, nonché mediante adeguata
sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti;
 
3. di approvare lo schema di domanda per l’accesso ai contributi finanziari (Allegato A) e il Formulario
del progetto (Allegato B);

3



 
4. di approvare che la presentazione delle domande per l’accesso al contributo finanziario potrà essere
effettuata entro e non oltre il sessantesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia; farà fede la data di invio della domanda;
5. di rinviare a successivi provvedimenti del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria la approvazione degli esiti dell’istruttoria e della graduatoria finale dei progetti presentati e
ammessi a finanziamento;
 
6. di demandare all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria, nella persona della dr.ssa Rossella Bratta, la
responsabilità del procedimento.
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.:
 
a. sarà pubblicato all’Albo telematico della Regione e per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
 
Il presente atto, composto da n° 5 facciate, oltre l’Allegato A composto da n. 7 pagine l’Allegato B
composto da n. 10, è adottato in originale.
 
La Dirigente Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

4


